*3871427828*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：柯讚洋

電話：25265394-3423

電子信箱：hbtcf00190@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國105年4月1日

發文字號：中市衛疾字第1050027828號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：公費流感抗病毒藥劑使用對象一覽表

主旨：再次重申病患如經醫師診察研判符合公費流感抗病毒藥劑

用藥條件者，無須自費進行快篩，即可依醫師專業判斷開

立適當之公費藥劑，請查照。

說明：

一、依據衛生福利部疾病管制署105年3月29日疾管新字第1050

400259號函辦理。

二、查旨揭公費藥劑使用原則本局前於去(104)年與本(105)年

數度轉知貴院(所)在案，但疾病管制署來函表示近日仍有

臨床醫師反映未接獲該項資訊，故請貴院（所）務必轉知

所屬相關人員確實配合辦理下列事項：

(一)病患如經醫師診察研判符合公費流感抗病毒藥劑用藥條

件者，無須自費進行快篩，即可依醫師專業判斷開立適

當之公費藥劑予病患使用，惟瑞樂沙不適用於5歲以下

幼兒、孕婦及有瑞樂沙使用禁忌之患者。

(二)自本年3月11日起公費流感抗病毒藥劑使用對象一覽表

（如附件）第十項「高燒持續48小時之類流感患者」已

修正為「出現發燒等症狀之類流感患者」。

2

78

第2頁，共2頁

裝

訂

線

(三)藥物使用後7天內請務必依規至系統完成使用回報作業

，如因修改資料或超過7天通報部分，請於備註欄註記原

因。

(四)公費藥劑使用對象，本國籍人士有無健保身份皆適用，

倘非本國籍人士，除通報流感併發重症及新型A型流感

（H7N9或H5N1）等法定傳染病患者外，應有居留證(18歲

以下外籍孩童其父母需一方為本國籍或持有居留證)方

可開立公費藥劑。

(五)公費流感抗病毒藥劑使用對象一覽表用藥對象一、六、

七、八、九須符合通報定義，由醫院或衛生局所通報於

法定傳染病通報系統或症狀監視系統、重要或群聚事件

疫調報告平台，並進行採檢送驗；用藥對象二、三、四

、五、十、十一，醫療院所醫師應於病歷註明給藥條件

備查。

三、副本抄送本市各醫師公會及診所協會轉知所屬會員配合辦

理。

正本：本市各流感抗病毒藥劑合約醫療院所

副本：社團法人臺中市醫師公會、臺中市大臺中醫師公會、臺中市山海屯診所協會、臺

中市診所協會、本局疾病管制科 2016-04-01
09:13:05